АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2023 года № 46 - НПА
г. Чита

О введении режима повышенной готовности
для органов управления и сил районного звена
ТП РСЧС Забайкальского края на территории
муниципального района «Читинский район»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 21.12 Л 994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании
протокола КЧС и ОПБ Читинского района от 28.06.2023 г. № 16, в связи
выпадением большого количества осадков, которые могут привести к
возникновению паводковых явлений, в целях предупреждения возникновения
чрезвычайной ситуации, администрация муниципального района «Читинский
район» постановляет:

1. Ввести с 18.00 час. (чит.) 28 июня 2023 года режим повышенной
готовности для органов управления и сил районного звена ТП РСЧС
Забайкальского края на территории муниципального района «Читинский
район»

2. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации
назначить Филиппова С. А. - начальника Управления по развитию
инфраструктуры ЖКК администрации района (до выхода из отпуска Чернобука
А.Б. заместителя главы муниципального района по территориальному
развитию).

3. Создать оперативный штаб в составе:
руководителя штаба- Лыкова Александра Борисовича, начальника

отдела транспорта, дорожного хозяйства и связи (до выхода Филиппова С.А.,
начальника Управления по развитию инфраструктуры ЖКК администрации
района),
членов штаба:

Жуковой Ю.В. - заместителя главы муниципального района по
социальному развитию;

Маркевич А.А. - начальника Управления экономического развития
администрации муниципального района;

Ханина Д.И. - начальника Управления земельных и имущественных
отношений администрации района;

Матафонова А.В. — начальника отдела строительства Управления по
развитию инфраструктуры ЖКК администрации муниципального района;

Гомбожаповой А.Б. - начальника отдела экономики и развития
предпринимательства Управления экономического развития администрации
района;

Логиновой М.А. -  председателя Комитета по финансам администрации
муниципального района;

Дружкова А.В. - директора МБУ «Центр МТТО»;
Звижулёвой И.Г. - председателя Комитета образования администрации

муниципального района;
Алёшина Д.А. - заместителя начальника 3 пожарно-спасательного

отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю;
Шадрина А.И. - начальника ОМВД России по Читинскому району;
Коноваловой Ю.Е. -  И.о. начальника отдела по делам ГО и защиты от

ЧС администрации района (до выхода из отпуска начальника отдела по делам
ГО и защиты от ЧС Сотула О.В.);

глав администраций городских и сельских поселений муниципального
района.

4. Начальнику Управления экономического развития администрации
муниципального района Маркевич А.А.:

4.1. Установленным порядком подготовить проекты предварительных
договоров с индивидуальными предпринимателями на поставку необходимых
материальных ресурсов в случае возникновения чрезвычайной ситуации,
связанной с подтоплением населенных пунктов, СНТ (ДНТ), КФХ.

4.2. Организовать оповещение руководителей КФХ о возможном
подтоплении.

4.3. Организовать работу по эвакуации (перегону) животных в
безопасные места, в случае возможного подтопления стоянок
сельскохозяйственных животных.

4.4. Произвести расчёт для обеспечения необходимого запаса
дезинфицирующих средств для проведения дезинфекционных работ в случае
необходимости.

5. И.о. начальника отдела по делам ГО и защиты от ЧС администрации
района Коноваловой Ю.В.:

2

5.1. Организовать круглосуточный контроль за складывающейся
обстановкой, отслеживанием её развития и своевременное представление
оперативной информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

5.2. Организовать взаимодействие и информирование по
складывающейся обстановке с ОДС ЕДДС Читинского района, 3 пожарно
спасательным отрядом ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю и
отрядом ПО в Читинском и Карымском районах ГУ «Забайкалпожснас», с
другими силами ТП РСЧС Читинского района.

5.3. Совместно с Управлением по развитию инфраструктуры ЖКК
администрации района привести в готовность силы и средства, привлекаемые
для проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ.

5.4. Совместно с директором МБУ «Центр МТТО» создать оперативную
группу (4 сотрудника, 2 автомашины) для реагирования на изменение
обстановки, мониторинга поднятия уровня рек и водоёмов.

6. Начальнику Управления по развитию инфраструктуры ЖКК
администрации района Филиппову С.А.:

6.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для
аварийно-восстановительных и других неотложных работ.

6.2. Организовать работу силами и средствами Управляющих компаний
по защите жилищного фонда от затопления, своевременной откачке воды из
подвальных и других помещений, очистке водозаборов и водоотводящих
каналов.

6.3. Проверить состояние защитных сооружений на реках. Провести
обследование мостов и автомобильных дорог, которые могут попасть в зону
подтопления (до 05 июля 2023 года).

6.4. Спланировать и заблаговременно провести инженерные
мероприятия по защите населённых пунктов, инфраструктуры и дорожной сети
от негативного воздействия паводковых вод (подсыпка и укрепление берегов)

6.5. Подготовить расчёты по финансовым затратам и необходимым
силам и средствам для проведения работ по оборудованию временных
переездов и восстановлению обрушенных мостов (обустройству новых),
очистке водозаборов и водоотводящих каналов.

6.6. Организовать работу с перевозчиками по эвакуации населения
автобусами (из расчёта 8 автобусов).

6.7. Организовать работу Комиссии по определению материального
ущерба, в состав Комиссии включить сотрудников администрации района.

7. Заместителю главы муниципального района по социальному развитию
Жуковой Ю.В., председателю Комитета образования администрации района
Звижулёвой И.Г., начальнику отдела экономики и развития
предпринимательства Гомбожаповой А.Б.:

3

7.1. Подготовить пункты временного размещения в сельских поселениях
и назначить места сбора эвакуированного населения.

7.2. Совместно с ОМВД России по Читинскому району, начальником
отдела транспорта, дорожного хозяйства и связи Управления по развитию
инфраструктуры ЖКК администрации района определить маршруты
безопасного движения эвакуированного населения.

7.3. Организовать обеспечение продуктами питания, питьевой водой и
предметами первой необходимости эвакуированное население.

8. Директору МБУ «Центр МТТО» Дружкову А.В.:
8.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для

проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ на
объектах МБУ «Центр МТТО».

8.2. Организовать работу силами и средствами МБУ «Центр МТТО» по
защите объектов МБУ «МТТО» от затопления, своевременной откачке воды из
подвальных и других помещений, очистке водозаборов и водоотводящих
каналов.

8.3. Подготовить 2 автомашины для обеспечения действий оперативной
группы.

8.4. Организовать работу по обеспечению местного населения питьевой
водой.

8.5. Совместно с отделом по делам ГО и защиты от ЧС провести
инвентаризацию материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций. Определить потребность в недостающих резервах
материальных средств.

8.6. Поставить имеющиеся материальные ресурсы на баланс МБУ
«Центр МТТО», определить их место хранение и назначить ответственное лицо
за хранение и выдачу при возникновении чрезвычайной ситуации.

9. Председателю Комитета по финансам Логиновой М.А. организовать
финансовое обеспечение проводимых работ и приобретения необходимых
материальных средств, в соответствии с представленными заявками в день
подачи.

10. Рекомендовать 3 пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Забайкальскому краю при взаимодействии с ОПО ГУ
«Забайкалпожспас»:

10.1. Обеспечить готовность и своевременное реагирование сил и
средств на чрезвычайные ситуации и происшествия.

10.2. Организовать взаимодействие и информирование по
складывающейся обстановке с ОДС ЕДДС Читинского района, отделом МВД
России по Читинскому району и с другими силами ТП РСЧС Читинского
района.

4

11. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Читинскому району:
11.1. Организовать взаимодействие и информирование по

складывающейся обстановке с ОДС ЕДДС Читинского района, 3 пожарно
спасательным отрядом ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю и с
другими силами ТП РСЧС Читинского района.

11.2. В случае подтопления населенных пунктов, связанного с
ливневыми дождями, при взаимодействии с администрацией муниципального
района «Читинский район», вводить временное ограничение движения, вплоть
до полного закрытия, в том числе, для транспортных средств общего
пользования на отдельных участках автомобильных дорог, представляющих
угрозу безопасности дорожного движения. Информировать граждан,
руководителей автотранспортных предприятий и водителей маршрутных
транспортных средств о возникающих затруднениях в движении, изменениях
его организации и маршрутах объезда;

11.3. Быть в готовности организовать патрулирование в городских и
сельских поселениях в местах возможного подтопления.

12. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Читинская ЦРБ»:
12.1. Обеспечить готовность лечебных учреждений к возможному

приёму пострадавшего населения.
12.2. Создать резерв медикаментов и препаратов, а также предусмотреть

перепрофилирование коечного фонда в лечебных учреждениях, в случае
возникновения чрезвычайной ситуации.

13. Рекомендовать главам администраций городских и сельских
поселений района:

13.1 Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для
проведения мероприятий при подтоплении территории поселений.

13.2. Провести сходы граждан, довести порядок действия населения при
неблагоприятном развитии обстановки.

13.3. Назначить посыльных для оповещения местного населения
поселений и СНТ (ДНТ) в случае подтопления.

13.4 Привести в готовность места для экстренной эвакуации населения и
вывоза материальных ценностей из зон подтопления, предусмотрев
возможность размещения эвакуированного населения в пунктах временного
размещения. Довести до сведения населения места и маршруты эвакуации.

13.5. Организовать работу по отслеживанию складывающейся
обстановки и своевременное оповещение населения, а в случае ее обострения, -
эвакуацию населения.

13.6. Организовать информирование населения о складывающейся
паводковой ситуации и метеорологической обстановке.

13.7. Проверить работоспособность средств оповещения (ВАУ,

5

переносные звуковещательные приборы «Мегафон» и т.д.).
13.8. Осуществлять мониторинг подъёма уровня воды в реках не реже Зх

раз в сутки (8-00 час., 12-00 час., 18-00 час.). О всех изменениях в оперативной
обстановке незамедлительно докладывать в ОДС ЕДДС администрации района.

14. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать
настоящее постановление на сайте администрации муниципального района
«Читинский район».

15. Главному редактору газеты «Ингода» опубликовать настоящее
постановление в официальном средстве массовой информации муниципального
района «Читинский район» в районной газете «Ингода».

16. Контроль за выполнением настоящего постановления буду
осуществлять лично.

6

Г лава муниципального района
«Читинский район» В.Ю.Машуков

Исп. и отп. Ю.Е.Коновалова